col. 2. hāc dicēs cōmunē Bar. in l. genero. ff. de his qui not. infam. Bald. cōf. 171. lib. 3. Albar. Bru. in tract. Itatutorū, in verb. executio. Oidēdo. in tract. de executione vit. volun. tit. 7. Greg. Lup. in d. l. 6. tit. 10. par. 6. in verb. hasta vn ano. Quod autem dicunt monitionem requiri, vt ab eo die currat tēpus intelligitur, si Episcopus voluerit, quod dictus executor antz annum testamentis voluntatem adimpleat, tunc enim bis eū monere debet, vt in auth. de eccl. tit. §. fin. autem, qui hoc facere. Specul. in d. §. nūc verò aliqua. nu. 82. Jacob. à Canib. in d. tract. de exec. vlt. volun. 2. p. q. 3. Abba. & Couar. nu. 5. in d. c. nos quidē. de testa. Grego. Lup. in l. vlt. glo. 1. tit. 10. p. 9. vbi ita cōcordat eam legem, cū d. l. eiusdē tit. ¶ Hoc verò iure nostrō regio cū substantia & valor testamenti, non dependat ab additione hereditatis, vt in l. 1. supra hoc co. tit. curret annus executori assignatus à die mortis testatoris, & scientiæ, prob. tur expressim in l. 10. infra eod. vt ibi dicam in glof. 6. Greg. Lup. in d. l. 6. tit. 10. p. 6. in verb. hasta vn año, ad mediū, & Telli. Fern. in d. l. 33. Tauri. nu. 1. in fi. In eo tamē quod dicit scientiā non requiri, falsa est eius opinio, nisi dicas loqui in commissario, duntaxat, q̄ tamen verba eius non patiuntur. ¶ In commissario autē rectē loquitur Telli. Fern. in d. l. 33. Tau. nu. 1. in fine, q̄ nulla monitio, nec scientia, nec aditio hereditatis spectetur sed q̄ currit tempus ei ab hac lege præfixitū à die mortis, vt expendit ex verbis legis, ibi. *Aunque diga y alegue que nunca vino a su noticia.* In quo omnes concordant, errant tamen, dum hoc applicat executori, vt sapius dixi. Nec commissarius ignorans contra lapsum temporis poterit restitui, vt probat Anto. Gom. in d. l. 33. Tauri. num. vitum.

GLOSS. VI.

1 *Executor testamentari⁹ nō cogitur acceptare officium, sed postquā acceptauerit officium tenebitur adimplere.*
2 *Commissarius an precise cogatur facere testamentum?*

f *obligado a lo hazer.* Videtur ex hac lege colligi, commissarium ad faciendū pro alio testamentū cōstitutū, cogi debere ad officium sibi commissum exequendum, quod profectō durū esset, cum executor testamenti ad acceptandū officium non cogatur, licet postquā acceptauerit, ad executionē faciendā compelli possit, nec possit amplius renuntiare, secūdum Bar. in l. lat. si quis. §. potest tñ. ff. de religio. & sump. funer. cui accedit Bal. in l. Labeo. §. 1. ff. de arbit. n. 2. Deci. conf. 91. n. 2. Cyfonta. in l. 31. Taur. nu. 4. & ibi Ioan. Lup. n. 3. & Telli. Fern. vlt. ¶ Respondeo, commissarius hic non precise compellitur facere testamentum pro eo, qui faciendū munus sibi iniungit, sed causatiue ponuntur hęc verba. *sea obligado a lo hazer,* quæ ita cōm declarantur, dum lex subdit *y si pasado el termino no lo hiziere, que sea auido como si el tal commissario lo hiziese e declarasse.* Ecce supponit textus iste casum, in quo commissarius non fecit testamentum sibi commissum, & statuit lex isto casu, vt pro facto habeatur in his, quæ expresse testator dixerit, & si commiserit, vt faceret, vt statim dicam in glof. sequen. quare non potest dici præfisa coactio, de qua lex ista loquitur.

GLOS.

Libro. 5. Titulo. 4.

G L O S. VII.

- 1 *Commissarius potest meliorare vñ ex filijs vel nepotibus, si sibi est concessa facultas specificè, licet persona melioranda à testatore non nominetur.*
- 2 *Melioratio vel exheredatio quomodo habebitur pro facta à commissario, qui eam noluit facere, si testator non nominavit meliorandum vel exheredandum. Lex nostra explicatur, ibidem.*

g *Sea auido como si el tal commissario lo hiziesse, o declarasse. Telli, Fernand. in. l. 33. Tauri. vnde hæc sumpta fuit. nu. 3. confirmat quod in. d. l. 31. Tauri dixerat, nempe per legem istam declarari, & limitari di& tam legem. 31. Tauri, & sic legem. 5. supra eod. vt non solum hæres in situendus à commissario sit specificè nominandus, sed & filius vel descendens, qui ab eo est meliorandus, vel exheredandus, nam aliàs non posset melioratio haberi pro facta, si persona melioranda nõ esset specificè nominata, quod tamè improbauit supra eo. l. 5. glo. 3. in fin. † Nec me mouet lex ista, potius enim probat contrarium, cum sic ait. Pero lo que el testador le mando señalada y determinadamente, señalando la persona del heredero, o señalando cierta cosa que auia de hazer el tal commissario. Facit enim differentiam inter hæredis institutionem, & meliorationem, vel exheredationem, aut substitutionem, vt primo casu hæres specificè nominetur, in cæteris verò nõ. Et si dixeris quomodo ergo poteris cognoscere, quis sit meliorandus substituedus, aut exheredandus, vt habeatur pro facta melioratio, vel exheredatio, si commissarius eam non fecerit? Respondeo si testator dixit, volo vt meliorationem facias vni ex nepotibus meis, censebitur omnes meliorat. cum quidam. ff. de lega. 2. & in alijs exemplis à Telli. Fernan. hic traditis. nu. vlt. quod extendit, vt dicam infra eod. l. 10. glof. 5. num. 2.*

L E Y. VIII.

¶ *Que el commissario no pueda reuocar el testamento hecho por el testador sin poder especial.*

Ley. 3. 4. de Toro.

¶ *El commissario por virtud del poder que tuuiere para hazer testamento, no pueda reuocar el testamento a q̄ el testador auia hecho, en todo ni en parte, salvo si el testador especialmente le dio poder para ello. b*

G L O S. I.

- 1 *Testamentis duobus decedere nemo potest, nisi miles. Testator dans facultatem alteri ad faciendam testamentum, an videatur reuocare primum, ibidem.*
- 2 *Procurator non potest reuocare factum à Domino.*
- 3 *Solemnitas requisita actu consiçiendo, requiritur, & in destruendo.*

4 *Testamentum sumit effectum à morte testatoris.*

Testamentum an possit esse mutabile, post mortem & à voluntate alterius pendere? ibidem.

4 *Testamentum à defuncto factum, & ab eius commissario, eo mortuo, an sit vnum vel plura?*

Testamentis duobus quando iure cõmuni possit quis decedere, vt ambo valeant? ibidem.

- 2 *No pueda reuocar el testamento. Ratio dubitandi ad legem nostram est, quia nemo potest cum duobus testamentis decedere, nisi sit miles. l. 1. C. de testam. milit. §. posteriore. insti. quib. mod. testa. infirm. Sed testator fecerat vnum testamentum in specie legis nostræ, & deinde aliud per commissarium, & ambo statuitur hac in lege valere, ergo cum duobus testamentis decedit: nam testamentum per commissarium factum, ab ipso met testatore censetur factum, arg. tex. in. l. vnum ex familia. §. si de Falcidia. ff. de leg. 2. & ex eo ibi notat interpretes, & Socin. in. l. virum. §. cum quidam. ff. de reb. dub. vbi persona electa ex commissione à testatore facta, dicitur electa à primo testatore, quinimo videtur potius voluisse recedere à primo testamento, dãdo facultatem faciendi aliud, arg. d. §. posteriore. † Ratio tamen decidendi fuit triplex. Prima, quia commissarius est procurator, qui nequit reuocare factum domini, ex doctrina Bald. in. l. 1. C. qui admi. 29. opposi. ex qua id asseuerant Dida. Castell. in. l. 34. Tauri. glof. 1. & ibi Ioan. Lup. in principio. & Gomez Arias. nu. 1. † Secunda ratio decidendi est, quia solemnitas, quæ in actu aliquo construendo, & consiçiendo requiritur, eadem requiritur in destruendo, & reuocando. l. hæredes palam. §. si quid post. ff. de testam. l. 1. & per totum. ff. de iniur. rup. At commissarius non potest testamentum facere, vel hæredem constituere sine expressa licetia & facultate defuncti, vt in. l. 5. supra eonimur ergo si absq; dicta licetia, & expressa commissione, non possit testamentum à defuncto factum reuocare, vt arg. eorū, quæ DD. notant in. l. vnum ex familia. §. sed si fundum. ff. de leg. 2. tenuit Dida. Castell. in. d. l. 34. Tauri. glof. 1. ad fin. & Anton. Gom. ibidem in fin. † Tertia ratio nem, his refutatis & immeritò quidem reddit Tellius Fernand. ibidem. num. 1. dicens, q̄ testamentum à testatore factum effectum sumit à morte testatoris. c. cum Marthæ. de celebra. missa. l. 25. tit. 1. p. 6. facultas etiã testandi ab ipso testatore concessa similiter: sed mortuo testatore iniquum, & absurdum esset, testamentum esse mutabile, & ab alterius voluntate pendere: quod est impossibile, vt in. l. illæ institutiones. ff. de hæred. insti. Sed hæc infirmior ratio est, quàm duæ supra proximæ: non enim esset impossibile, iuxta ius nostrum regium, vt firmitas testamenti dependeat à voluntate alterius mortuo testatore, potest siquidem hoc fieri, testatore hoc specialiter permittente, aut præcipiente, vt in hac. l. in fin. vbi dicam. † Ad id quod diximus numero. 1. nõ posse quenquam, qui miles non sit, cum duobus testamentis decedere, sed per vltimū necesse esse, vt primū reuocetur, respondet Tellius Fernand. in. d. l. 34. num. 2. quod hæc non dicuntur duo testamenta, sed vnum duntaxat, vltimum enim à primo dependet. In re quippe*

quippe regio nō est necesse, q̄ vno cōtextu fiat, prout iure communi exigebatur, vt in l. h̄eres palā. §. vno cōtextu. ff. de testam. vt expressē probatur in l. ii. infra eo. ibi enim permittitur, q̄ testator incipiat facere testamētū, & q̄ post eius mortē cōmissarius perficiat. Dicit quoq̄, Telli. hoc ideo permittū, quia testator voluit nō reuocare primū testamētū ab eo factū, vt patet ex sine huius legis, ibi. *saluo si el testador se dio especialmente poder para ello.* At iure cōmuni conferuatur secundū testamētū, & primum etiam, quando in secūdo adest voluntas, vt vtrumq̄ conferuetur: valent etenim quatenus se cōpatiūt, vt in l. si quis priore. vers. i. & hoc ita intelligendum. ff. ad Trebel. explicat Alciat. in l. si filius eius. num. 4. ff. de lib. & posthum. vel potest dici aliud esse testamētū, & quod cōmissarius fecerit, sint codicilli, vt dixi supra cod. l. i. glo. 1.

G L O S. II.

- 1 Testamēta duo quib⁹ casib⁹ cōseruētur, si ab vno fiant?
- 2 Testamenti firmitas pendere potest à voluntate tertij post mortē testatoris explicanda.

b *De dio poder especialmente para ello.* Nota quod licet regulariter iure communi Imperatorum, nemo possit cum duobus testamentis decedere. Iure tamen regio per hanc legē hoc permittitur, vt quis decedere possit cum duobus testamentis, & vtrumq̄ est seruandū, nisi quatenus sint contraria, vt in glos. præcedenti dixi.

2 Nota etiam ex hac lege, quod firmitas testamētū post mortē testatoris explicanda, quod est mirabile.

L E Y. IX.

¶ *Que el comissario no pueda reuocar lo que vna vez ouiere dispuesto.*

Ley. 3. de Toro.

¶ *El comissario no pueda reuocar el testamento que ouiere por virtud de su poder vna vez hecho, a ni pueda despues de hecho hazer codicillo, aunq̄ sea ad pias causas, aunq̄ referue en si el poder para lo reuocar, o para añadir, o améguar, o para hazer codicillo, o declaracion alguna.*

G L O S. I.

- 1 Variatio non admittitur in electione ex testamento faciēda.
- 2 Commissarius non potest reuocare testamētū à se factum, & aliud facere, ibidem.
- 3 Commissarius alieno nomine testatur, ideo variare non potest.
- 4 Testamenti faciēdi facultas non spirat per primum actū, sed durat vsque ad mortē.
- 5 Commissarius si fecit testamētum nullum, an possit

aliud facere? & num. 5. & 6.

Actus inuoluntarius factus an possit iterari? ibidem.

7 *Notarius an possit errorem corrigere?*

a *Vna vez hecho.* Nota ex lege ista, quod commissarius, qui virtute cōmissionis sibi datur à defuncto fecit testamētum, non poterit illud reuocare, nec aliud facere. Cuius rationem reddant DD. in l. 35. Tauri vnde hęc sumpta sunt, Did. Cathel. loā. Lup. & Gomez Arias, quia cōmissarius nō potest variare, si semel elegerit, eū facultas hęc cōpetat ex testamento, quæ tunc trahit executionē, vt in l. vñ ex familia. in prin. & v. rogo; & ibi Bar. notat. & DD. ff. deleg. 2. & in l. serui electione. ff. de legat. 1. apud A. fidū. ff. de optio. legat. l. si is cui. ff. de legat. 1. ¶ Vel ideo non potest variare, quia commissarius alieno nomine facit testamētum. Quare vt delegatus habetur, qui functus est officio suo, siue bene, siue male cōmissione vsus fuerit, iudex postea quā. ff. de re iud. l. si vt proponis. C. quo. & quā iud. Anto. Gom. in d. l. 35. Tau. & ibi Tell. Fernā. nu. 1. Qui hanc rationem confirmat, ex eo q̄ testamētum, quod fecit cōmissarius, est testamētū ipsius defuncti mortem, quod nūquā nemo potest reuocare potius defuncti mortē, vt dixi sup. l. præcedēte, gl. 1. n. 4. & sic commissio & facultas testandi spirauit, & cōsummata fuit primo actū iuxta text. in l. boues. §. hoc sermone. ff. de verb. signifi. ¶ Aliud tamē esset, si testamētum faceret suo nomine, tūc siquidem nō aspiraret facultas vsq̄ ad mortē, etiā si plura testamēta faceret, quippe quorū nullum nisi morte confirmatur, c. cum Marthe. de celeb. missa. l. 4. ff. de adimen. legat. atq̄ ideo nullū dicitur fecisse testamētum, nisi quod morte fuerit confirmatum. Quo fit, vt vera nō sit opinio Deci. cōf. 312. & Soci. Ne potis, cōf. 89. n. 2. 4. ibi. 1. Tiraq. in l. boues. §. hoc sermone, in regul. nu. 126. q̄ facultas cōcessa Cardinali. vel episcopo ad testandū spirat primo actū testamētū ab eo factū, durat siquidē vsq̄ ad mortē, nā & si plura interim testamēta fecerit, pro vno reputantur, ita censuit Tell. Fern. in l. 4. Tauri. nu. 2. & 6. & iterū in l. 35. nu. 1. vers. ego vero, in eisdē constitutionibus Taurinis, Mol. de Hils. primog. lib. 2. c. n. nu. 45. quorū sententia mihi applaudet, licet cōtrarium voluerit domi. Couarr. in c. cum in officijs. num. 7. vers. vlt. hinc potest deduci, extra de testam.

3 vt & dixi supra eod. l. 3. glof. 3. nu. 5. ¶ Verum hic incidit quæstio, quid si cōmissarius in faciēdō testamētū non seruauit formā à testatore traditam, vel aliā fecit actū testamētū nullū, ppter defectū solēnitatis, vel alia ex causa? an poterit tūc aliud testamētū facere? Telli. Fern. in d. l. 35. Tauri. nu. 2. credit in primo casu, quando formā non seruauit cōmissionis, non in pediri aliū actū testamētū facere, vt si non instituit, quem testator sibi dixerat, vel meliorationem, aut cōheredationem, aut substitutionē, vel tutoris dationē, quam testator præceperat, non fecit, iuxta disposita in l. §. ad finē supr. eo. Vbi cūq̄ enim ex facultate commissā, quis formam non seruauerit, etsi scienter hoc fecerit, poterit alium actum, vel electionē facere, qua formam omnino seruet ex doctrina Bart. in l. 2. de data. nu. 4. ff. de optio. legat. cui subscribunt Imol. Anton. Alex. & Iason. in l. serui electione. ff. de legat. 1.

Q 2 Albei

Libro. & Titulo. 4.

Alberi. Paul. & Ias. in. l. qui per salutem. ff. de iure iu. Anto. Card. Imol. & Panor. in. c. si electio. extra de electio. per tex. in. c. si compromissarius. de electio. in. 6. cum concordantibus plurimis per Tiraq. congestis in. i. boues. §. hoc sermone. limi. 1. ff. de verb. signi. ita etiā nuncupatum in specie nostra id asseuerat Tell. Fernā, in. l. 35. Tauri nu. 2. dicens in fine, quod in alijs quæ disposuit ex generali commissione, ad quæ disponenda nulla fuit sibi data forma, nihil poterit immutare, reuocare, vel alterare. † Sed t̄ amplius cogita, an sit vera hæc sententia. Ego enim considero, hunc commissariū nomine alieno, & tanquam ministrum defuncti testamentū fecisse, & q̄ iuxta formā commissionis facere tenebatur. vt & fatetur ipse Tell. Fernā. d. nu. 2. licet ergo inutiliter actū fecerit, non poterit alium actum facere, vt in iudice delegato statuitur: qui etsi inutiliter iudicauerit, non poterit iterum iudicare, prout facere potest ordinarius, qui iure proprio iudicat. notatur hoc à Doctores, & expenditur in. l. iudex postea quam. ff. de re iudi. & in. l. si vt proponis. 1. vbi Bald. vers. 2. oppono. & vers. itē iurisdictioni. C. quom. & quād. iud. cum pluribus concordantibus à Tiraq. traditis in. d. l. boues. §. hoc sermone. limi. 1. nu. 70. ff. de verbo. signifi. Quare procliuor sum huic vltimæ sententiæ, vt commissarius, qui nō seruauit formā sibi à testatore præscriptam circa institutionē, meliorationē, exheredationē, substitutionem, aut tutoris dationem, non possit iterum circa ea testari, nedum circa alia; quæ vtiliter fecerat. † In secundo verò casu, cum fecit actū nullū ex defectu solemnitatis, videtur posse aliud testamentum facere, quia facultas non consumitur ex actu inualido. Hæc conditio filiarum meæ. ff. de condi. & demōstrat. l. qui per salutē. ff. de iure iu. vbi Bald. & DD. cū cōcord. cōgestis per Tiraq. in. d. §. hoc sermone. limi. 1. in prin. ex quibus hoc in specie asserit Tell. Fernā. in. l. 35. Tau. nu. 3. Confirmatur hæc sententia, quia vbi æquitas suadet nō consumitur primo actu dispositio, sed ad secundā extenditur, vt in. d. l. hæc cōditio, in sibi benignè tamen dicendū est, id est, ex æquitate, vt ibi interpretantur glo. Bart. & ceteri. l. quo enim. §. 1. ff. de rat. hab. Sali. in. l. dotis promissio. ff. de iur. dot. Tiraq. in. d. §. hoc sermone. limi. 9. ibiq; citat concord. Præterea regula. d. §. hoc sermone limitatur in dispositionibus testamentarijs, in quibus sit latissima interpretatio. vt ibid. Tiraq. probat limi. 15. & quoties eadē ratio militat in secundo actu, quæ in primo. Bald. in. l. fideicommissa. §. si quis alicui decem. ff. deleg. 3. Tiraq. d. §. hoc sermone. lim. 10. Vel quando per primū actū non est satisfactū dispositioni loquentis, vt latè probat. 6. limi. quæ omnia militat in nostra specie, & hoc amplius, quod hæc est materia fauorabilis, & quæ benignam recipit interpretationem, vt voluntas defuncti adimpleatur, quæ fuit, vt testatus decederet ad exonerationē conscientiarum, qua in specie nō est iocus regule. d. §. hoc sermone, vt in. l. placet. cum. l. seq. ff. de lib. & posthu. Tiraq. d. §. hoc sermone. limi. 3. vbi plures citat concord. † Sed nihilominus hæc sententia mihi nō omnino applaudet, ex his quæ diximus. Turtius ergo erit seruare nulla facta distinctione dispositionē legis nostræ. vt commissarius semel factō testamento sine vtili siue inutili, non possit aliud facere, quia

nō iure proprio, sed alieno fecit, iuxta doctrinam Bart. in. l. 2. §. 1. num. 6. & 7. ff. de optio. leg. qua in specie functus est officio suo per primum actum vtiliter, vel inutiliter factū, vt in. d. nu. 5. probaui. Et licet Tell. Fer. d. l. 35. Tauri, nu. 3. respondeat, illud procedere in iudicialibus, secus autē in extraiudicialibus: nam in his poterit delegatus variare, & actum primum inualidum reuocare, ex doctrina Innocent. in. c. in literis, nu. 2. de offic. delega. cuius opinio communiter recipitur, teste Felino ibidem nu. 2. vers. 8. limita. Non tamen ex hoc tollitur obiectio, quandoquidem etiam actus expediat si ne iurisdictione, dicitur quis functus officio suo, licet actum iurilem & minus solēnem fecerit, quoties qui actum facit extraiudicalem, prohibitus est variare: vt in notario, qui non potest errorē in instrumento factum corrigere, secundum Bal. in. l. vlt. nu. 19. C. de eden. quem sequitur Felin. in. d. c. in literis. nu. 2. vers. 3. limitatio, de offic. delega. At in specie nostra commissarius non potest variare, vt hic dicitur, ergo etiam inutile testamentū faciat, cum nomine alterius faciat, non poterit variare, sicut & notarius, qui etiam nomine alieno facit instrumentum, quod tamen candidi lektoris iudicio censendum committo.

G L O S S. II.

Commissarius factō semel testamento, non potest codicillos etiam ad pias causas facere.

b *Autque seā ad pias causas.* Nota commissarium post factum ab eo testamentum nō posse aliud facere, neque codicillos, etiā si ad pias causas testetur, vel legata pia in codicillis faciat, deficit si quidē ei potestas, quæ primo actu cōsumpta fuit, vt probaui in glo. præcedenti.

G L O S S. III.

- 1 *Protestatio reseruatoria contra substantiam, vel naturam actus nihil valet.*
Protestatio nō reuocā di procuratorē nihil valet, ibi.
- 2 *Commissarij protestatio reseruās sibi facultatē reuocādi, addēdi, vel declarandi testamentū nihil valet.*
Protestationis reseruatorie materia, remissiuē, ibid.

d *Reserue en siel poder para lo reuocar.* Cuius decisionis ratio esse potest, quia protestatio reseruatoria, de qua in hac lege est contra substantiam & naturā actus, qui sui natura est irreuocabilis, & non reiterabilis, vt hic dicitur, quare nihil valet, vt in. l. cum precario. ff. de preca. Ex qua id expendunt Anton. & Imol. num. 41. in. c. cum. M. Ferrarien. de constit. & ibi Feli. nu. 72. Ex hoc inferens, quod licet cōstituens procuratorem protestetur, se non reuocaturum, nihilominus eum poterit reuocare, citat Bar. & Ange. in. d. l. cum precario & Lud. Rom. in. l. alia. §. eleganter, si. col. ff. solu. matr. 2. † Cū ergo commissarius non possit testamentum reuocare, addere, vel declarare, vt in hac lege statuitur, nihil profecto proderit protestatio reseruatoria, cum sit contra substantiam & naturam officij. Materiam huius protestationis reseruatorie, tractat Ias. in. l. nō solui. §. morte. ff. de no. ope. nun. pen. & si. col. vers. primo

stremo in quantum Bart. & alij, &c. Felin. in cap. que in ecclesiarum, de constitu. nu. 84. ad fin. & pluribus sequent. vbi etiam Ripa. num. 77. & seq.

GLOS. III.

- 1 *Index ordinarius potest declarare sententiam suam, sed delegatus non.*
- 2 *Index delegatus nō potest taxare expensas, in quibus reum condemnauit, etiamsi reseruauerit taxationem earum, ordinarius vero sic.*

d *Declaracion alguna.* Ideo non potest commissarius declarare testamentum ab eo factū, etiam si eius declarationem sibi reseruauerit, quia functus est officio suo, cuius reliquæ nullæ remanent, vt dicimus in delegato, qui sententiam suam dubiam non potest interpretari, licet hoc iudici ordinario liceat, secundum Bart. in l. ab executore. num. 6. ff. de appell. Alexan. in rub. ff. de offi. eius cui mand. est iurisd. nu. 10. hanc dicens cōmunem, Robert. Maran. de ordine iudiciorū. pat. 4. in. 5. dist. iudiciorum. nu. 59. Similiter hac eadem ratione quantum ordinarius, qui condemnauit aliquem ex litigatoribus in expensis, possit taxationem earum sibi imposterum reseruare, vt in l. terminato. C. de fru. et. & liti. expens. & ibi Bart. notat & Bald. delegatus tamen hanc reseruationem facere non potest, & si fecerit, est nulla, & delegans poterit eas taxare, nō delegatus, qui functus est officio suo, nec potest sententiā suam exequi, ita decidit Bart. in d. l. terminato, & in d. l. ab executore. ff. de appell. nu. 11. cuius doctrina est communiter recepta Robert. Maran. vbi supra num. 60. At in specie nostra commissarius testamentum nomine defuncti ab eo factum non potest executioni mandare, vt probaui supra eod. l. 6. gl. 6. num. 3. nec potest declarationem eius aliquam facere, ergo reseruatio declarationis inutilis est.

LET. X.

¶ *Si el comissario dexò de disponer, los sucessores distribuyan el quinto por el anima del difunto.*

Ley. 3. 6. de Toro.

¶ *Quando el comissario no hizo testamento, ni dispuso de los bienes del testador, a porque pasó el tiempo, o porque no quiso, b o porque murio sin hazerlo, los tales bienes vengán derechamente a los parientes del que le dio el poder, c que ouiesse de heredar sus bienes ab intestato. Los quales, en caso que no sean hijos, ni descendientes, o ascendientes legitimos, d sean obligados a disponer de la quinta parte de los bienes e por su anima del testador. Lo qual*

si dentro del año, contando dende la muerte del testador, f no lo cumplieren, mandamos q̄ nras justicias, s les compela a ello, ante las quales lo puedan demandar, y sea parte para ello qualquier del pueblo. h

GLOS. I.

Commissarius de quinta parte, dūt axat, bonorum defuncti. Et potest disponere, si aliud nō habet in mandatis.

d *De los bienes del testador.* Intellige de quinta parte bonorum testatoris, de qua, duntaxat, potest disponere, nisi aliud expressè haberet commissarius in mandatis, vt in l. 6. supra eod.

GLOS. II.

Commissarius non cogitur acceptare officium, sed postquam acceptauerit, tenetur facere testamentum pro defuncto.

b *o porque no quiso.* Nota ex lege ista, commissarium non posse compelli ad faciendum testamentū, sed licet ab initio sit officium voluntarium, post acceptationem erit necessarium, vt dixi supra eod. l. 7. gl. 6.

GLOS. III.

c *A los parientes del que le dio el poder.* Ergo nō ad uxorem nec fiscum, vt dixi supra eod. l. 6. glo. 5. nu. 2. & 3.

GLOS. IIII.

1 *Descendentes vel ascendentes non tenentur disponere de quinta parte bonorū defuncti, sicut transuersales, commissario nolente testari.*

2 *Legitima ascendentibus & descendentibus debita sunt omnia bona, dempto tertio, vel quinto, si de eo disponant.*

3 *Commissarius an possit disponere de quinto, si ascendentes, vel descendentes successerint defuncto.*

4 *Lex nostra, & l. 6. supra eo. exponitur. ibidem.*

d *Descendentes, o ascendentes legitimos.* Nota differentiam, quam lex nostra facit inter ascendentes, vel descendentes, & transuersales, vt priori casu, licet ipse succedat ab intestato, postquam commissarius noluit, vel non potuit testari pro defuncto, non teneatur quintam partem bonorum pro anima defuncti expendere, secūdo verò casu sic. Ratio esse potest, quia transuersalibus nulla debetur legitima, ascendentibus verò debentur loco legitime omnia bona, præter tertium, de quo descendentes testari & disponere possunt ad libitū, vt in l. 1. tit. 8. de hereditatibus & successio- nibus infra hoc eodem lib. & descendentibus debentur similiter omnia bona, præter quintam eorundem bonorū partē, de qua ascendentes disponere possunt ad libitū. l. 12. tit. 6. de meliorationibus infra hoc eodem libro. Cū ergo hac in specie dicatur, testator de- cedere

cedere ab intestato, cum nullum factum fuerit testamentum ab ipso defuncto, nec ab eius commissario, & per consequens non disposuerit de tertio, vel quinto nimirum si integra bona debeatur, nulla portione deducta, vt rectè aduertit Tell. Fern. in. l. 36. Tauri. nu. 4. reprobata ratione Gomez Arias. † Quatenus vero subdis idem Telli. legè. 32. Tauri, quæ transcripta fuit in. l. 6. supra eod. (præcipientem, vt commissarius generalis nihil possit disponere de bonis testatoris, præterquam de quinta eorum parte pro anima defuncti, & cætera pertinere ad hæredes ab intestato successuros intelligi debere in transuersalibus, non in descendentes, vel ascendentes, eis namq; extatibus, vel succedentibus, non posse commissarij, de quinta parte disponere:) fallitur quidem iudicio meo, nam lex illa generaliter loquitur, in omnibus ab intestato successuris: quare restringi nõ debet ad transuersales, sed ascendentes & descendentes comprehendit. † Nec in lege ista dicitur contrarium: loquitur enim in diuerso casu, quoties quis decedit ab intestato, quia nullum fecit testamentum ipse, neque commissarius eius, atq; ita nil disposuit circa quintam vel tertiam partem, de qua disponere poterat: & quia non disposuit, omnia bona est legitima eorum. Lex autem. 6. supra eo, quæ trãsumpta fuit ex. l. 32. Tau. loquitur quãdo commissarius virtute mandati à testatore iniuncti fecit testamentum, tunc enim tacitè mandauit commissario, vt de quinta parte bonorum suorũ disponeret pro eius anima, prout lex illa interpretatur, quod ei iure facere licebat: nimirum ergo si per alium hoc idem facere possit testamentum enim commissarij est testamentum, & dispositio ipsius defuncti, vt probaui supra eod. l. 8. glof. 1. num. 5.

GLOS. V.

- 1 *Hæredes legitimi transuersales ab intestato succedentes, vbi commissarius noluit testari, tenentur de quinta parte bonorum defuncti pro eius anima disponere, & id exequi intra annum.*
- 2 *Commissario non testante de quinta parte bonorum pro anima defuncti, hæredes legitimi transuersales hoc facere tenentur.*

c *Sean obligados a disponer de la quinta parte de los bienes.* Nota quod hæredes legitimi transuersales, qui ab intestato succedunt quando commissarius noluit, vel non poruit intra tempus sibi præfixũ facere testamentum, tenentur disponere de quinta bonorum parte pro anima defuncti, quemadmodum disponere poterat commissarius, iuxta dispositionem. l. 6. supra eo, tenentur quæ dispositionem suã exequi intra annũ à die mortis testatoris computandum. † Nota etiam, qd non solum vbi defunctus nominauit specificè heredem, vel aliud specificè facere mandauit, & commissarius non fecerit, habetur pro factò, vt in. l. 7. supra eod. in fi vt ibi dixi in glo. vi. verũ etiam ea quæ iure facere poterat, vt disponere de quinta parte bonorum pro anima defuncti, si non fecit, habetur pro factò, vel committitur alijs faciendũ, hoc est, hæredibus transuersalibus, qui ab intestato successerint, licet nõ sit certa &

specialis commissio, quod est mirabile ad extensionẽ. d. l. 7. in fin. supra eodem.

GLOS. VI.

- 1 *Executores dicuntur hæredes legitimi, vbi commissarius testamentum noluit facere.*
- 2 *Executori annus ad exequendum præfixus currit à morte testatoris & scientia.*

f *Dentro del año, contando de la muerte del testador.* Nota hæredes legitimos transuersales esse subrogatos loco commissarij, teneri quæ disponere de quinta parte bonorum defuncti pro eius anima: quibus datur facultas exequendi intra annũ à die mortis computandum. † Et per istam. l. probatur executori annũ, à iure præfixũ currere à die mortis testatoris, vt probaui supra eod. glof. 5. num. 7. vbi addidit scientiam etiam requiri, aliã non currere prædictũ annũ, auctoritate Greg. Lup. in. l. 6. in verbo, hasta vn año, tit. 10. part. 6. & eorum, quæ in. d. glof. 5. nu. 6. adduxi.

GLOS. VII.

- 1 *Executio testamenti ad pias causas pertinet ad episcopũ, & ad iudicem secularem, & ex mixti fori.*
- 2 *Episcopus non se intromittit ad executionem legatorum, nisi ad pias causas.*

g *Que las nuestras justicias.* Nota iudices seculares posse compellere executores, vt legata pro anima defuncti exequantur, & coram eis hoc posse peti, concordat. l. hæreditas. §. si & ibi glo. ff. de peti. hæred. nec ex hoc tollitur hæc facultas iudicibus ecclesiasticis, ex. c. tua nos. de testamen. est quippe mixti fori. Atq; ideo est locus præuentioni, secundũ Didac. Castell. in. d. l. 36. Tau. in verb. nuestras justicias. & Gom. Arias. n. 1. & Telli. Fern. nu. 5. quibus adde text. in authẽ. de eccles. tit. §. si quis autem edificationem, & ibi Angel. colla. 9. Abb. & Barba. col. 1. & Couarru. nu. 1. in. c. si hæredes. de testam. Bald. in. l. 2. §. 1. C. commu. de lega. Specul. in tit. de instrum. edi. §. 14. & ibi Bald. in additione, in verbo, episcopus. † Imò episcopus non se intromittit, nisi de relictis ad pias causas, glo. 1. in. c. tua nobis. de testam. Barr. in. l. solẽt. ff. de alim. & cibar. lega. vide, quæ dicam infra eod. l. 14. glo. 1. num. 45.

GLOS. VIII.

- 1 *Pia causa fauore quilibet de populo potest petere executionem testamenti ob negligentiam executoris.*
- 2 *Pia causa fauore iudex ex officio nemine petente potest exequi testamentum.*

h *Y sea parte para ello qualquier del pueblo.* Nota permissum esse cuilibet de populo petere, vt legata pia soluãtur, si ab hærede, vel executoris fuerit neglectum, vel ab alio cui hoc onus incũbit, concordat. l. nulli. in fin. C. de ep. & cle. vbi id notat Bald. vlt. notab. tex. etiam in authẽ. de ecclesi. tit. §. in autem, qui hoc facere. l. 7. tit.

l. 7. tit. 10. part. 6. * Quin etiam nemine petente iudex potest id ex officio exequi favore p̄ix cause, ex sententia Lud. Roma. in auth. similiter. C. ad l. Falcid. special. 20. vltima. volunt. Couar. in. c. si hæredes. num. 1. in fin. extra de testam. Anto. Gom. in. l. 36. Tauri. nu. 2. vers. 2. quæro. argum. tex. in. l. congruit. ff. de offi. Præs. d. & l. ne quicumq. s. aduocatos. ff. de offi. proconf. l. pen. ff. de offic. Præs. vigil. l. profectitia. vers. si proponas. ff. de iure doti.

LET. XI.

Que el comissario no pueda disponer mas del quinto, auiendo el testador nombrado heredero.

Ley. 37. de Toro.

Quando el testador nombrada, o señala damẽte hizo heredero, y hecho dio poder a otro q̄ acabasse por el su testamento, a el tal comissario no pueda mandar despues de pagadas las deudas y cargos de seruicios del testador, mas de la quinta parte^b de sus bienes del testador. Y si mas mãdare, que no vala, saluo si el testador, especialmente le dio poder para mas.

GLOS. I.

- 1 Testamẽtũ imperfectũ rone voluntatis quod dicatur?
- 2 Testamentum iure regio potest in vita testantis incipi, & post eius mortem ab alio fini, ad id facultatem habente. Et vnum & idem dicitur.

Poder a otro que acabasse por el su testamento. Iure communi Imperatorũ, si quis coepit testamentum nunc patium facere, coram sufficienti numero testium, & fecit institutionẽ hæredum, vel aliqua legata, non tamẽ consummauit morte præuẽtus, nõ valet huiusmodi dispositio, si constet testatorẽ voluisse, ad vltiora procedere est enim imperfectũ ratione voluntatis, vt in. l. si is qui testamentũ. & l. ex ea scriptura. ff. de testam. vbi glo. & DD. notant, etiã si integrẽ fecisset institutionẽ, vt Paul. Cast. aduertit in. d. l. si is qui. nu. 2. Ratione reddit Ant. Gom. in. l. 3. Tauri. nu. 18. estq; text. regni nostri, in. l. 23. & ibi notat Greg. Lup. glo. 1. tit. 1. p. 6. Quod procedit in testamento inter liberos, & ad pias causas. vt neruose defendit Marc. Solon Burg. in. l. 3. Taur. nu. 223. & pluribus seq. & nu. 2. & deinceps, & quando dicitur imperfectũ ratione voluntatis, optimẽ explicat Tell. Fern. in. l. 3. Tauri. 2. p. nu. 18. 19. & seq. Hodie tamẽ valet huiusmodi dispositio, si testator comiserit tertio, vt testamentũ perficeret: nõ hac in specie poterit comissarius de quinta parte bonorũ defuncti disponere pro eius anima, vel amplius si id specialiter mãdauerit. Et sic limitatur regula præcedens. & alia regula, qua statutũ est, testamentum fieri debere vno contextu, vt in. l. hæredes palã. s. vlt. ff. de testam. l. 3. tit. 1. par. 6. hic non solũ fit vno

contextu, sed in vita testatoris incipitur, & post mortem finitur per alium a testatore potestatem habentem. Ex quo constat vnum & idem esse testamentum a testatore & comissario factum.

GLOS. II.

- 1 Comissarius ad perficiendum testamentum a testatore incipiẽs, constitutus, non potest ultra quintũ disponere.
- 1 Comissarius an possit disponere de quinto bonorum defuncti, si hæres sit vnus ex descendensibus vel ascendensibus.
- 2 Mas de la quinta parte. Nota comissarium ad perficiendum incẽptum a testatore testamentum constitutum, non posse vltra quintam bonorum defuncti partem disponere. Quod limitat Telli. Fernandez in. l. 36. Tauri. num. 4. & in. l. 37. na. 1. præterquam in descendensibus vel ascendensibus, nam vbi supersunt huiusmodi hæredes necessarij, non potest comissarius de quinta parte disponere in coram præiudiciũ, sed solũ hæc lex procedat in transuersalibus, vel exheraneis, quod constare ait clarus ex verbis vltimis, ibi. Saluo si el testador especialmente le dio poder para mas. Quod nequaquã referri possit ad descendentes, quibus extantibus, testator nõ potest de alia parte bonorum disponere quã de quinta, vt dixi supra eo. l. præcedẽ. in glo. 4. vbi etiã resoluimus cõtra Tell. Fern. rationẽ differentia assignantes inter cõtra illã & istã, & sibi similes, vbi videre poteris. Nec obstat verba vltima legis nostræ restringuntur enim de habilitate, iuxta text. in. l. 1. C. de sacros. eccle. vt dicam in glo. seq.

GLOS. III.

- 1 Lex nostra explicatur.
- 2 Lex generalis restringitur de habilitate.
- 3 si el testador especialmente. Nota comissarium ad perficiendum testamentum constitutum, posse vltra quintã bonorũ partẽ testari & disponere, si sibi fuit ad id specialiter concessa facultas. Ex quo videtur legem istã procedere nõ posse inter ascendentes & descendentes, vt aduertit Telli. Fern. in. d. l. 37. Tauri. nu. 1. sed vbi sunt instituti exheraneis vel collaterales, quia si descendentes instituti sunt a testatore, vel a lege vocati, minime possit comissari, imò nec ipse testator vltra quintã bonorũ partẽ disponere. At hic permittitur hoc, si speciale mãdatũ habeat ad id comissarius, ergo nõ potest procedere vbi extat descendentes. Respondeo, quod verba illa præterquam si a testatore sic amplior concessa facultas ad disponendũ de maiori parte, intelliguntur & restringuntur de habilitate, iuxta text. in. l. 1. C. de sacros. eccle. & que ibi notat DD. dũ ibi dicitur, habeat vnusquisq; liberã testandi facultatẽ, intelligitur comuniter vnusquisq; qui testari nõ prohibetur, sic & in specie nã verba prædicta intelliguntur in specie, in qua testator possit vltra quintã disponere. Et licet ita nõ explicit, huic sententiã cõsentit Gom. Ari. in. l. 35. Tau. & Ant. Gom. in. l. 37. in eiusdẽ constitutionib. nu. 1. & 2.